[image: ][image: ]
PROJETO DE LEI Nº ________ /2021

“Dispõe sobre a criação no âmbito do município de Sumaré do “Dia da Visão Celular no Modelo dos 12- M12”, cuja comemoração se dará, anualmente, no dia 12 de dezembro .”
                                                                            Autor: Vereador Lucas Agostinho

No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, submeto à apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º  Fica instituído no âmbito do Município de Sumaré, Estado de São Paulo, o “Dia da Visão Celular no Modelo dos 12 – M12”, cuja comemoração se dará, anualmente, no dia 12 de dezembro.

Parágrafo Único: O dia instituído passa a constar no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução da presente Lei onerarão as verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, estando revogadas todas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2021.

[image: ]

LUCAS AGOSTINHO
Vereador – DEM

JUSTIFICATIVA

O referido Projeto de Lei tem como objetivo prestigiar este importante segmento religioso evangélico, que conta com centenas de membros em nosso município.
O objetivo da Visão Celular é fazer de cada membro da Igreja um discípulo do Senhor Jesus e um líder no Modelo dos 12. Essa Visão veio para ensinar a fazer exatamente o que Jesus mandou que fizéssemos: tornarmo-nos discípulos de todas as nações da terra. "Portanto ide, fazei discípulos de todas as nações, batizando-os em nome do Pai, e do Filho, e do Espírito Santo."  (Mateus 28:19).
A Visão Celular pode ser compreendida por qualquer veterano na Igreja ou novo convertido. Ela é estruturada de uma forma que, além de trazer conteúdo bíblico, capacita as pessoas rapidamente, formando novos líderes em pouco tempo.
Tudo que envolve a Visão Celular está relacionado a ganhar vidas para Deus, pois para isso Jesus veio, morreu, ressuscitou e voltará. A Visão não tem um cunho doutrinário, pois ela é devocional; é uma estratégia que atrai um resultado que todos podem experimentar e reconhecer.
[bookmark: _GoBack]Quando a Visão é implantada na Igreja gera uma restauração completa. Os líderes sentem alegria em compartilhar a Palavra numa dimensão ainda maior. As pessoas são treinadas para ganhar outras vidas para Deus, há dinâmica nas reuniões, tanto nos cultos principais quanto nas células, nas macro-células, nos 12 e nas Redes.
Sendo assim, é visando a possibilidade de prestigiar e homenagear este importante segmento religioso, que peço o apoio dos Nobres Pares desta egrégia Casa de Leis para a aprovação deste Projeto.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2021.

[image: ]

LUCAS AGOSTINHO
Vereador – DEM

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Lei N° 361/2021 - PROTOCOLO 17535/2021 - 30/11/2021 08:57